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Abstract 

This research explores the personality and scholarly contributions of the eminent Hadith 

scholar Al-Hafiz Abu Bakr Al-Khatib Al-Baghdadi, focusing on his renowned book “Al-

Jami„ li Akhlaq al-Rawi wa Adab al-Sami„” The study is divided into two main chapters: the 

first presents a concise biography of Al-Khatib, including his lineage, scholarly upbringing, 

major travels, teachers, students, religious beliefs, jurisprudential school, and literary output. 

The second chapter provides a comprehensive analysis of the book, confirming its attribution 

to the author, discussing its subject matter and purpose, significance and unique features, 

methodology, scholarly reception, and manuscript descriptions. Key findings highlight Al-

Khatib’s prominent scholarly stature and the book’s pivotal role as a foundational source in 

the field of Hadith ethics and methodology. The study recommends integrating such works 

into educational curricula, especially in contemporary times, to revive proper scholarly 

conduct and respect for knowledge. 

Keywords: Al-Khatib Al-Baghdadi, Hadith sciences, Narrator’s ethics, Listener’s etiquette, 

Sunnah preservation. 

 بسم الله الرحمن الرحيم
لله الذي حفظ لنا ىذا الدين وىدانا إليو، وما كنا لنهتدي لولا أن ىدانا الله، شرع لنا خنًَ مِلة في العاتظنٌ، فهدانا بها الصراط  اتضمد  

 كثنًاً.ليمًا  اتظستقيم، وأنزل علينا الكتاب ومثلو معو على خنً الرسل أترعنٌ، اللّهمّ صلِّ عليو وعلى آلو وأصحابو من نصَروا ىذا الدين، وسلّم تس
 [.9حفظ لنا الكتابَ اتظبنٌ، قال الله تعالى: }إِنَّا تَؿْنُ نَ زَّلْنَا الذِّكْرَ وَإِنَّا لَوُ تَضاَفِظُونَ{ ]اتضجر:  أما بعد: فإنّ من نعم الله تعالى علينا أنّ 

 .وإنّ من لازم حفظِ الله لكتابو حفظَو سبحانو لسنَّة نبيّو صلى الله عليو وسلم 
اتضديث فهو معيار وميزان لضبط أىم العلوم اتظوصلة إلى معرفة ما يصح عن رسول الله صلى الله عليو وسلم تؽا لايصح علم أصول  ولا ريب أن من

ا ونثراً, وإنَّ من تلك فيو اتظطولات واتظختصرات, نظمً  افو عنايتهم , فألّ  –قدتناً وحديثاً–, فقد أولاه أىل العلم لو من أتقية بالغة, وضرورة  ملحةا تظا اتظنقولات ,ونظرً 
ا بو من يَ لَّ حَ تَ ي َ  نْ اتضديث أَ  بِ الِ وطَ ، ما ينبغي للمحدّثترع فيو  فقد, اتططيب اتظؤلفات )اتصامع لأخلاق الراوي وآداب السامع ( للإمام أبي بكر اتططيب البغدادي.

 والأخلاق السامية, ورحم الله اتططيب رتزة واسعة.الآداب 
مأن  والكتاب, فقد رأيتا تظكانة اتظؤلف ونظرً  : "اتططيب البغدادي وكتابو عنوانتحت  تؼتصرا بالكتاب،  وتعريفًا للمؤلف، موجزةً  ترترةً  أقَُدِّ

 اتصامع لأخلاق الراوي وآداب السامع".
 ., وخاتدة, ثم ثبت اتظراجع واتظصادروفصلنٌعلى مقدمة, يشتمل البحث و 

 الفصل الأول: ترجمة موجزة للخطيب البغدادي:
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 مباحث: سبعةوفيو 

 اتشو، ونسبو، وكنيتو.المبحث الأوّل: 
 مولده، ووفاتو.المبحث الثاني: 
 نشأتو العلمية، ورحلاتو.المبحث الثالث: 
 أشهر تلاميذه.و أشهر شيوخو.المبحث الرابع: 

 مكانتو العلميّة، وثناء العلماء عليو.: الخامسالمبحث 
 مذىبو الفقهي.وتو، عقيد: السادسالمبحث 
 آثاره العلمية.: السابعالمبحث 

 الفصل الثاني: دراسة كتاب ))الجامع لأخلاق الراوي وآداب السامع((.
 وفيو ستة مباحث:

 تحقيق اسم الكتاب، وتوثيق نسبتو إلى اتظؤلِّف.المبحث الأوّل: 
 موضوع الكتاب، والغرض من تأليفو.المبحث الثاني: 
 أتقية الكتاب، وتؽيزاتو.المبحث الثالث: 
 منهج اتظؤلف فيو.المبحث الرابع: 

 .رز طبعاتوبوأ عناية العلماء بو، ومنزلتو بنٌ كتب الفنالمبحث الخامس: 
 وصف النسخ اتططية للكتاب. المبحث السادس:

 وفيها أىم النتائج التي توصلت إليها خلال البحث. الخاتمة:



 ترجمت موجزة للخطية البغذاديالفصل الأول: 
3   

 .(1)ترجمة موجزة للخطيب البغدادي الفصل الأوّل:
 المبحث الأول: اسمو، ونسبو، وكنيتو:

"اتططيب البغداديّ"، نسبة إلى اتططابة على اتظنابر، وقد   مهديّ البغداديّ، اتظعروف ب بن  أتزدبن  ثابتبن  عليّ بن  أتزداتضافظ  ىو الإمام
 .(2)كان أبوه خطيبًا بقرية دَرْزتَِكان

 .(3)السمعانّي في الأنساب فقال: "الثابتّي"، وىي نسبة إلى جدّهونسبو 
  .(4)وكنيتو: أبو بكر

                                 
(، وتبينٌ  5/31، وتاريخ دمشق )-اتططيب-( 2/384، )-الثابتيّ -( 1/502(، والأنساب )5ينظر: ذيل ذيل مولد العلماء لابن الأكفانّي ) (1)

(، والكامل 1/169(، والتقييد تظعرفة الرواة والسنن واتظسانيد )1/384(، ومعجم الأدباء )16/129واتظنتظم )(، 268كذب اتظفتري )ص:
(، وسنً أعلام 31/85الإسلام ) (، وتاريخ1/92(، ووفيّات الأعيان )38(، واتظستفاد من ذيل تاريخ بغداد )10/86في التاريخ )

(، 3/67(، ومرآة اتصنان )4/29(، وطبقات الشافعيّة الكبرى )7/126الوافي بالوفيّات )(، و 3/1135(، وتذكرة اتضفّاظ )18/270النبلاء)
، وطبقات الشافعيّة لابن قاضي -الثابتيّ -( 2/83(، وتوضيح اتظشتبو )1/412(، وطبقات الشافعيّة لابن كثنً )16/27والبداية والنهاية )

 (.5/262(، وشذرات الذىب)433(، وطبقات اتضفّاظ )ص:1/246شهبة )
اتضافظ اتططيب البغداديّ وأثره في علوم  /2اتططيب البغداديّ مؤرخّ بغداد وتػدّثها، للدكتور يوسف العشّ.  /1ومن الدراسات اتظعاصرة عن اتظصنّف: 

 موارد اتططيب البغداديّ في تاريخ بغداد، للدكتور أكرم ضياء العمريّ.  /3اتضديث، للدكتور تػمود الطحّان. 

. معجم البلدان بغداد تقع جنوب غربقرية ، وىي وآخره نون، وجيم، اة من تحتوياء مثنّ ، وزاي مكسورة، وسكون ثانيو، لوبفتح أوّ :    اندَرْزتك( 2)
(2/450 .) 

 .(83/ 2توضيح اتظشتبو )(، و 1/502الأنساب ) (3)

وينظر في ترترة . (29/ 4طبقات الشافعية الكبرى )(، و 18/270(، وسنً أعلام النبلاء )5/31)(، وتاريخ دمشق 1/502الأنساب )ينظر:  (4)
 (. 13/279أبيو: تاريخ بغداد )



 ترجمت موجزة للخطية البغذاديالفصل الأول: 
4   

 .ووفاتو المبحث الثاني: مولده
وقيل: سنة إحدى  .(1)على أنّ مولده يوم اتطميس لستّ بقنٌ من ترادى الآخرة سنة اثنتنٌ وتسعنٌ وثلاتذائة -رتزو الله-نصّ اتططيب 

 .(4)نه   ر اتظل ك، من أعمال (3)ىَنِيْقِيَ   اوقد كانت ولادتو في قرية  والأوّل أشهر وأصحّ.، (2)وتسعنٌ وثلاتذائة
نَوار اتظدرسة النظامية، ودُفن يوم الثلاثاء بمقبرة وتوفّي في نهار يوم الاثننٌ السابع من ذي اتضجّة من سنة ثلاث وستّنٌ وأربعمائة في حجرة كان يسكنها 

 اتضارث اتضافّي، وكان قد أوصى بذلك.بن  باب حرب نَنب بشر
، ىذا الّذي كان ينفي الكذب عن رسول وقد تبع جنازتو خلق عظيم، وكان بنٌ يدي اتصنازة تراعة ينادون: "ىذا الّذي كان يذبّ عن رسول الله 

 .(5)بن اتظهتدي بالله بن عليّ  "، وصلّى عليو أبو اتضسنٌ تػمّدفظ حديث رسول الله ، ىذا الذي كان تلالله 

 المبحث الثالث: نشأتو العلمية، ورحلاتو.
؛ فاىتم ا من عشرين سنةتكان تؿوً زِ رْ دَ بِ  ، وتولّى الإمامة واتططابةا للقرآنكان أبوه حافظً ببغداد في بيت علم وفضل، و   -رتزو الله-اتططيب  نشأ

 .(6)أبوه بو اىتماما كبنًا، وحضَّ ولده على السماع والفقو، وأتشعو في الصغر
بن  أتزدبن  ه ولو أحد عشر عاما، وكان أول شيخ كتب عنو ىو: تػمد 403وذكر اتططيب أنّ أول تشاعو اتضديث كان في تػرم سنة 

عنو  ئة، كتبتُ امنو في سنة ثلاث وأربع م ما تشعتُ  لُ وَّ وأَ ، عنو أول شيخ كتبتُ وىو تو: "رزِْق، اتظعروف: بابن رزِْقُويو، وقال في ترتربن  أتزدبن  تػمد
 .(7)"و إلى آخر عمرهتُ مْ زَ لَا فَ ، هُ رُ صَ بَ  فَّ و قد كُ فوجدتُ  تُ دْ عُ عنو إلى أول سنة ست، وَ  إملاء تغلسا واحدا، ثم انقطعتُ 

 .(8)يطُاَلعُِووكان حريصا على طلب العلم، فكان تنشي في الطريق، وفي يده جزء 
 .(9)وكان فصيحًا، حسن القراءة، جهوري الصوت، عارفاً بالأدب، حسن اتططّ، ضابطاً في النقل، كثنً الشكل والضبط

يْ نَ وَر، ومكّة، واوأمّا رحلاتو:  تظدينة، فقد ابتدأىا وعمره عشرون سنة، فسافر إلى البصرة، والكوفة، ونَ يْسَابور، وأصبهان، والرَّيّ، وتَقَذَان، والدِّ
 .(10)ودمشق، وصُوْر، وطَراَبُ لُس، وغنً ذلك

 .أشهر تلاميذهو  ,المبحث الرابع: أشهر شيوخو
مَاع، وجَابَ الَأمْصَار، مع ما كان عنده من اتعمّة العالية، وكان يأخذ عن الكبنً والصغنً من  وأمّا شيوخو ففيهم كثرة؛ فقد بكّر اتظصنّف بالسَّ

                                 
(، وتاريخ دمشق 1/502(، وينظر أيضًا: الأنساب )13/135بن شاىنٌ في تاريخ بغداد ) بن عثمان بن أتزد نصّ على ذلك أثناء ترترة عمر (1)

 (. 31/89، وتاريخ الإسلام )(315/ 2العبر في خبر من غبر )(، و 1/385الأدباء )(، ومعجم 5/34)

 (. 16/28البداية والنهاية )( 2)

 لم أقف على ذكر تعا في معاجم البلدان التي بنٌ يديّ، والله أعلم.( 3)
عليو ابن عبد اتضق في مراصد الإطلاع...  قال الدكتور بشار عواد: "ىذه القرية لم يذكرىا ياقوت اتضموي في معجم البلدان, ولا استدرك

 (. 1/18أدركنا أن درزتكان كانت قبالة اتظدائن اتضالية تقريبا, ولعل ىنيقيا قرية من قراىا, أو قرية قريبة منها". مقدمة تاريخ بغداد )

ىو يأخذ من الفرات العظمى حيث يصيب آخره في , و إنو يشتمل على ثلاتذائة وستنٌ قرية :يقال ,كورة واسعة ببغداد بعد نهر عيسى: نهر اتظلك (4)
 دجلة. 

 (. 7/126، والوافي بالوفيّات )(284/ 18سنً أعلام النبلاء )(, و 3/1406، ومراصد الإطلاع )(324/ 5معجم البلدان ) 

(، 1/396الأدباء )(، ومعجم 270-269(، وتبينٌ كذب اتظفتري )ص: 39-5/38(، )35-5/34(، وتاريخ دمشق )1/502ينظر: الأنساب ) (5)
 .(107/ 31تاريخ الإسلام )(، و 18/286وسنً أعلام النبلاء )

 . (221/ 3تذكرة اتضفاظ )(، 4/29(، وطبقات الشافعيّة الكبرى )5/31(، وتاريخ دمشق )13/279تاريخ بغداد ) (6)

 (. 5/40تاريخ دمشق )، و (212/ 2تاريخ بغداد )( 7)

 (281/ 18النبلاء )سنً أعلام ، و (131/ 16اتظنتظم )( 8)

 (. 5/263(، وشذرات الذىب )1/388، ومعجم الأدباء )(131/ 16اتظنتظم )( 9)

 (. 31/87، وتاريخ الإسلام )(29/ 4طبقات الشافعية الكبرى )(، و 1/384معجم الأدباء ) (.40-5/31تاريخ دمشق )ينظر:  (10)



 ترجمت موجزة للخطية البغذاديالفصل الأول: 
5   

 .(1)السمعانّي: "وشيوخو تفوت الإحصاء"أىل العلم، وقد قال 
 .(2)شيوخو مرتَّبنٌ على حروف اتظعجم بعض أشهروسأذكر ىنا 

 ى  (.428النيسابوري ) أبو إسحاق, ويمَ رْ علي الأُ بن  أتزدبن  تػمدبن  إبراىيم -1
 .ى (432أبو نعيم الأصبهاني ) ,مهرانبن  موسىبن  إسحاقبن  أتزدبن  عبد اللهبن  أتزد -2
 ى   (. 425) انيقَ رْ الب َ  ميارزَ وَ أبو بكر اتطُ ، بالِ غَ بن  أتزدبن  تػمدبن  أتزد -3
 ى  (. 423) أبو سعيد الأصَْبَ هَانيي  ,نَ ويَوِْ حَسْ بن  عبد اللهبن  تػمدبن  اتضسن -4
 ى   (. 450) الشافعي يبرَِ أبو الطيب الطَّ  ,عمربن  طاىربن  عبد اللهبن  طاىر -5
 ى   (.444) شكر، أبو القاسم البغداديبن  الفضلبن  أتزدبن  عليبن  عبد العزيز -6
 ى   (.447) اققَّ الدَّ  اب، أبو القاسمتَ نْ مُ الْ بن  تػمدبن  اتضسنبن  علي -7
 ى   (. 415) اققَّ أبو عبد الله الدَّ  ,أبي طاىربن  أتزدبن  تػمدبن  أتزدبن  تػمد -8
  .ى   (431)  أبَوُ طاَلِب العْجْلِيي الدَّسْكَريِ ,الطَّيِّببن  علَِيبن  تلنٍ -9

ر اتظصنِّفُ بالتحديث، وكان عمره عند ابتدائو بالتحديث عشرين سنة وأما تلاميذه وقال الذىبّي: "في أصحابو  ،(3)فلا تُلصون، وقد بَكَّ
 .(4)اتضفّاظ كثرة، فضلًا عن الرواة"

  :(5)تلاميذهأشهر ومن 
 .ى  ( 498) اني ، أبو علي البغداديدَ رَ حسن الب َ بن  تػمدبن  أتزدبن  تػمدبن  أتزد -1

 ى  (.507, أبو غالب الذىلي البغدادي )حسنٌبن  فارسبن  حسنٌبن  فارسبن  شجاع -2

 ه(.531الصائغ ) سعيد أبو تػمد الاسفرائينيبن  أتزدبن  بشربن  سهلبن  طاىر -3

 ه(. 505) البغدادي تػمد الآبنوسي، أبو تػمدبن  عبد اللهبن  عليبن  عبد الله -4

 ى (.475جعفر العجليّ، أبو نصر ابن ماكولا )بن  عليّ بن  ىبة اللهبن  عليّ  -5
 ى (.500القاسم الطيوريّ البغداديّ )بن  أتزدبن  عبد اتصبّاربن  اتظبارك -6

 أبو اتضسن البغدادي، الزعفراني، الشافعي. ,تػمدبن  عبد الرزاقبن  مرزوقبن  تػمد -7

 ى (.528أتزد، أبو القاسم الواسطيّ الشروطيّ )بن  عبد اللهبن  ىبة الله -8

 المبحث السادس: مكانتو العلميّة، وثناء العلماء عليو.
لاب لقد عَلَا شأن الإمام اتططيب البغداديّ في العلم، وذاع صيتو، وقد أثنى عليو أىل العلم من اتظعاصرين ومن بعدىم، ولا زال العلماء وط

 يدعون، وعليو يثنون.العلم ينهلون من علمو، ولو 
وكان شيوخو يعترفون لو باتظعرفة، ويسألونو عن الأحاديث والرواة، ويذكر أنو حضر ذات يوم في درس شيخو أبي إسحاق الشنًازي، فروى 

لتلميذ، وشرع فقال: إن أذنت لي ذكرت حالو. فاتؿرف أبو إسحاق، وقعد كاكنيز السقاء، ثم قال للخطيب ما تقول فيو؟ بن   حديثا من رواية نُر
 .(6)انَ رِ صْ وشرح أحوالو شرحا حسنا، فأثنى الشيخ عليو، وقال: ىذا دارقطني عَ  ,اتططيب يقول

                                 
 (. 1/502الأنساب ) (1)

(، ووفيّات الأعيان 10/86(، والكامل في التاريخ )16/129(، واتظنتظم )268كذب اتظفتري )ص:(، وتبينٌ  5/31ينظر: تاريخ دمشق ) (2)
 (.7/126(، والوافي بالوفيّات )3/1135(، وتذكرة اتضفّاظ )18/270(، وسنً أعلام النبلاء)31/85الإسلام ) (، وتاريخ1/92)

 (. 1/392(، ومعجم الأدباء )271تبينٌ كذب اتظفتري )ص:  (3)

 (. 31/89تاريخ الإسلام ) (4)

وسنً أعلام النبلاء ، (440/ 2العبر في خبر من غبر ), و (39التقييد تظعرفة رواة السنن واتظسانيد ): , و (450/ 24تاريخ دمشق )ينظر: ( 5)
  (.218/ 33(، وتاريخ الإسلام )18/569)

 . (281/ 18سنً أعلام النبلاء )( 6)



 ترجمت موجزة للخطية البغذاديالفصل الأول: 
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 .(1)"  افً مصن ِّ ، ازً متحرّ ، اظً ا متيقّ متقنً ، اكان ثقة حافظً وقال عبد العزيز الكَتّانّي: "  
 ةً رَ ب ْ وخِ ، نا في عللو وأسانيدهني فَ وت َ ، ا تضديث رسول الله ا وضبطً وحفظً ، اوإتقانً  معرفةً ، ن شاىدناهكان أحد الأعيان تؽّ وقال ابن ماكولا: "

 .(2)"برواتو وناقليو
 .(3)وقال السمعانّي: "كان إمام عصره بلا مُدَافَ عَة، وحافظ وقتو بلا منازعة"

 .(4)"ثنٌومن ختم بو ديوان المحدّ ، زيناظ اتظبرّ واتضفَّ ، فنٌ اتظكثرينواتظصنِّ ، أحد الأئمة اتظشهورين، اتضافظوقال ابن عساكر: "
ريِن، ولو لم يكن لو سوى  لَكَفَاه؛ فإنوّ يدَُلي على اطِّلاع عظيم، وصنّف قريبًا  ((التاريخ))وقال ابن خلِّكان: "كان من اتضفَّاظ اتظتقننٌ، والعلماء اتظتبحِّ

 .(5)من مائة مصنّف، وفضلو أشهر من أن يوصف"
 .(6)"البلدانفي وصاحب التصانيف اتظنتشرة ، الشأنىذا اظ الأعلام، ومن خُتِم بو إتقان اتضفّ  أحدُ وقال الذىبّي: "

 مذىبو الفقهي.عقيدتو، و المبحث الثامن: 
 على مذىب أىل السنّة واتصماعة. -رتزو الله-لقد كان اتططيب 

السلف  مذىبُ : منها في السنن الصحاح يَ وِ رُ أما الكلام في الصفات، فإن ما في معرض كلامو على الصفات: " -رتزو الله-قال اتططيب 
رب ىا على ظواىرىا، ونفي الكيفية والتشبيو عنها، وقد نفاىا قوم، فأبطلوا ما أثبتو الله، وحققها قوم من اتظثبتنٌ، فخرجوا في ذلك إلى ضاؤُ رَ جْ إثباتها وإِ 

 .(7)"عنو رِ صِّ قَ مُ والْ ، ، ودين الله تعالى بنٌ الغالي فيومن التشبيو والتكييف، والقصد إتفا ىو سلوك الطريقة اتظتوسطة بنٌ الأمرين

 .(8)مذىب اتططيب في الصفات أنّها تُدرّ كما جاءت، صرحّ بذلك في تصانيفو"وقال الذىبي: "
 .(11)، وابن قاضي شهبة(10)، وابن كثنً(9)وأمّا مذىبو الفقهيّ فهو شافعيّ اتظذىب، وقد ذكره في طبقات الشافعيّة: السبكيّ 

 .(12)بن المحامليّ، والقاضي أبي الطيِّب الطبريّ" وقال الذىبّي: "كان من كبار الشافعيّة، تفقّو على أبي اتضسن
  

 .المبحث التاسع: آثاره العلمية

 يث.بكثرة التصنيف، واتصودة في تصانيفو، حتّّ صارت عمدة تظن جاء بعده، لا سيّما في اتضد -رتزو الله-لقد اشتهر اتططيب البغداديّ 
 .(13)قال السمعانّي: "صنّف قريبًا من مائة مصنّف، صارت عمدة لأصحاب اتضديث"

وقال ابن نقطة: "لو مصنّفات في علوم اتضديث لم يُسبق إلى مثلها، ولا شبهةَ عند كل لبيب أن اتظتأخرين من أصحاب اتضديث عيال على 
  .(14)أبي بكر اتططيب"

                                 
 (. 5/40تاريخ دمشق ) (1)

-154(، اتظستفاد من ذيل تاريخ بغداد ص)18/275(، وسنً أعلام النبلاء )5/35(، وتاريخ دمشق )268تبينٌ كذب اتظفتري )ص:  (2)
155 .) 

 (. 2/384الأنساب ) (3)

 (. 5/31تاريخ دمشق ) (4)

 (. 1/92وفيّات الأعيان ) (5)

 (. 31/86تاريخ الإسلام ) (6)
 (. 732-83/732, وما بعد(، وينظر: سنً أعلام النبلاء )732دد الأول, ص:تغلة اتضكمة العمسألة في الصفات ) (7)

 (. 31/92سنً أعلام النبلاء )( 8)

 (. 4/29طبقات الشافعيّة الكبرى ) (9)

 (. 1/412طبقات الشافعيّة ) (10)

 (. 1/240طبقات الشافعيّة ) (11)

 (. 18/274سنً أعلام النبلاء ) (12)

 (. 5/151الأنساب ) (13)

 (. 170 -1/169التقييد تظعرفة الرواة والسنن واتظسانيد )( 14)
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 .(1)اتضديث إلا وقد صنّف فيو كتاباً مفردًا"وقال ابن حجر: "وقلَّ فنّ من فنون 
، وغنًىم، (5)، وابن كثنً في البداية والنهاية(4)، وفي تاريخ الإسلام(3)، والذىبّي في السنً(2)وقد ساق ترلة من مصنّفاتو ابن اتصوزيّ في اتظنتظم

، وكذا الدكتور أكرم ضياء العمريّ في كتابو (6)داد وتػدّثها"وغنًىم، واجتهد في استيعابها الدكتور يوسف العشّ في كتابو: "اتططيب البغداديّ مؤرخّ بغ
 .(7)"موارد اتططيب البغداديّ في تاريخ بغداد"

 وسأذكر ىنا ترلة من مؤلفاتو مرتبة على حروف اتظعجم:
 .(8)الأتشاء اتظبهمة في الأنباء المحكمة -1
 .(9)العملَ  لعلماقتضاء ا -2
 .(10)بغداد تاريخ مدينة السلام وىو اتظشهور باسم تاريخ -3
 .(11)تالي تلخيص اتظتشابو -4
 .(12)تقييد العلم -5
 .(13)تلخيص اتظتشابو في الرسم وتزاية ما أشكل منو عن بوادر التصحيف والوىم   -6
 .(14)في طلب اتضديثالرحلة    -7
 .(15)في تباعد ما بنٌ وفاة راوينٌ عن شيخ واحدواللاحق  السابق   -8
 .(16)شرف أصحاب اتضديث ثلاثة أجزاء   -9

 .(17)الفصل للوصل اتظدرج في النقل   -10
 .(18)والفقيو واتظتفقّ    -11
 .(19)واتظختلفاتظؤتلف  ةاتظؤتنف تكمل   -12

                                 
 (. 32نزىة النظر ص)( 1)

(2) (16/130 .) 

(3) (18/289 .) 

(4) (31/96.) 

(5) (16/29 .) 

 (. 120)ص: (6)

 (. 55)ص: (7)

 طبعتو مكتبة اتطاتؾي بالقاىرة، بتحقيق: د. عز الدين علي السيد )تغلد واحد(. ( 8)

 طبعو اتظكتب الإسلامي ببنًوت، بتحقيق الشيخ الألباني )تغلد واحد(. ( 9)

 تغلد(. 81) الدكتور بشار عواد معروف، بتحقيق: بنًوت –الغرب الإسلامي  طبع أكثر من مرة, ولعل أفضل طبعاتو طبعة دار( 10)

 طبع بدار الصميعي، تحقيق: مشهور آل سلمان، وأتزد الشقنًات )تغلدين(. ( 11)

 )تغلد واحد(.  ، بتحقيق الدكتور يوسف العشبنًوت -إحياء السنة النبوية عتو طب( 12)

 )تغلدين(.  - دمشق - طلاس للدراسات، طبعو: دار سُكينة الشهابيطبع بتحقيق الدكتورة: ( 13)

 طبعو: دار الكتب العلمية. ىذا الكتاب مطبوع بتحقيق نور الدين عتر في تغلد واحد، ( 14)

 بن مطر الزىراني )تغلد واحد(.  تحقيق الدكتور تػمدالرياض،  الصميعيبدار طبع ( 15)

 . وغليأد. تػمد سعيد بتحقيق:  -أنقرة –دار إحياء السنة النبوية طبع ب( 16)
 ثم طبع بتحقيق عمرو عبداتظنعم سليم, طبعتو: مكتبة ابن تيمية )تغلد واحد(. 

 اني )تغلدين(. بن مطر الزىر  طبع بدار اتعجرة بتحقيق: د. تػمد( 17)

 بن يوسف العزازي )تغلدين(.  طبع بدار ابن اتصوزي بتحقيق عادل( 18)

 ىذا الكتاب حقق في ثلاث رسائل علمية )دكتوراه( في قسم علوم اتضديث بكلية اتضديث الشريف باتصامعة الإسلامية. ( 19)
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 .(1)أربعة عشر جزءاأوىام اتصمع والتفريق موضح    -13
 .(2)نصيحة أىل اتضديث  -14

 

                                 
في ثلاثة  د. عبد اتظعطي أمنٌ قلعجيبنًوت، بتحقيق:  -بتحقيق عبد الرتزن اتظعلمي رتزو الله، طبعو دار الفكر. وأيضا طبع بدار اتظعرفة طبع ( 1)

 تغلدات. 

 . القاىرة -مكتبة ابن تيمية بتحقيق عمرو عبداتظنعم سليم، نشره: طبع ( 2)
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 دراسة كتاب ))الجامع لأخلاق الراوي وآداب السامع((.الفصل الثاني: 

 المبحث الأوّل: تحقيق اسم الكتاب، وتوثيق نسبتو إلى المؤلِّف.
, وكذلك في بداية كل جزء من أجزائو, الإسكندريةوىو اتظثبت في غلاف نسخة , ((اتصامع لأخلاق الراوي وآداب السامع))اشتهر ىذا الكتاب باسم 

ةوىذا الاسم ثابت أيضًا في غلاف  ىري ا لظ ا ة  خ س ن ن  م ود  وج تظ ا م  س ق ل ف ,ا ؤل تظ ا ى  عل ة  روء ق م ة  س ي ف ن ة  خ س ن ي  م و , وى س ا في  ح  ج لرا ا و  ى
اب ت ك ل و , ا ل خرى  الأ ات  ي م س ت ل ا  وا م .إ و تش ارا لا ص ت خ ا ا  م وإ  , اب ت ك ل ا ون  م ض م عن  نً  ب ع . ت م عل أ لله   وا

 .(3)اتظعجم اتظفهرس, وابن حجر في (2), وابن اتصوزي(1)ابن خنً الإشبيليوبهذا الاسم تشاه 
 ".اتصامع لآداب الشيخ والسامع": (5), والكتاني(4)نزىة النظروتشاه ابن حجر في 

 .(6)"اتصامع لآداب الراوي وأخلاق السامعوتشاه السخاوي: "
 . (7)"داب الراوي والسامعلآاتصامع : "حاجي خليفةوتشاه  

و تسميت ى  عل م  ضه صر بع م ب  واقت ع" منه اتصام فسو " تططيب ن لذىبيو  ,(8)ا بن كثنً(9)ا وا  ,(10). 
  

                                 
 (.154ابن خنً الإشبيلي )ص: ة( فهرس1)
 (.16/130( اتظنتظم )2)

 (.153)ص:  (3)

 (.193)ص:  (4)
 (.143( الرسالة اتظستطرفة )ص: 5)

 (.215/ 3فتح اتظغيث )( 6)

 (. 575/ 1( كشف الظنون )7)

 .(2/462, وموضح أوىام اتصمع والتفريق )(200/ 7تاريخ بغداد )(8)

 (.289/ 18( سنً أعلام النبلاء )9)

 (.29/ 16البداية والنهاية  )( 10)
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 أمر لاشك فيو, والأدلة والقرائن على ذلك كثنًة منها:ف توثيق نسبتو إلى المؤلفوأمّا 
 إثبات اسم اتظؤلف, وعنوان الكتاب على غلاف النسخة اتططية, وكذلك في بداية كل جزء من أجزائو. -

 السماعات اتظثبتة في نهاية كل جزء من أجزائو.ثبوت نسبتو للمؤلف في  -

 .(1)في عدد من مصنفاتو ىذا الكتاب علىحالة اتظصنف إ -
 .(2)اتظصنف في كتابو ىذا على عدد من مصنفاتو إحالة -
 وغنًىم. (5), وابن كثنً(4), والذىبي(3)اتصوزي ىذا الكتاب في عداد مؤلفاتو كابنأن الذين ترتروا للخطيب البغدادي, قد ذكروا  -
 .(6)رواية الكتاب بالسند اتظتصل إلى اتظؤلف -

 المبحث الثاني: موضوع الكتاب، والغرض من تأليفو.
لكل علم طريقة ينبغي : "فقال وبسبب تأليفوفي مقدمة كتابو بموضوع الكتاب,  رتزو اللهوقد صرح اتظؤلف موضوع الكتاب يدل عليو عنوانو, 

ون أنفسهم من دي عُ خلقا من أىل ىذا الزمان ينتسبون إلى اتضديث، وي َ  وقد رأيتُ  .أن يأخذوا بها ويستعملوىا لأىلو أن يسلكوىا، وآلات تكب عليهم
قليلا من الأجزاء،  امنهم إذا كتب عددً  يرى الواحدُ  .هم معرفة بما إليو ينتسبونلي ق َ أَ عون، وَ دَّ أىلو اتظتخصصنٌ بسماعو ونقلو، وىم أبعد الناس تؽا يَ 

نفسو ويتعبها في طلابو، ولا تضقتو مشقة اتضفظ لصنوفو  دْ هِ يسنًة من الدىر، أنو صاحب حديث على الإطلاق، وتظا تكُْ  ةً ىَ رْ اع ب ُ واشتغل بالسم
 .(7)"...وأبوابو

لُوكِ للِطَّراَئِقِ و حاجة إلى معرفتو واستعمالو، من الأخذ الِ تُزَّ اتضديث وَ  ةِ لَ قَ ن َ وأنا أذكر في كتابي ىذا بمشيئة الله ما بِ "ثم قال  لَائِقِ الزَّكِيَّةِ، والسي باِتطَْ
مَاعِ واتضمل والأَ  اظُ أَخْلَافِنَا عن الأئمة من شيوخنا قْ والن َّ  اءِ دَ الرَّضِيَّةِ، في السَّ ل، وسنن اتضديث ورسومو، وَتَسْمِيَةِ أنواعو وَعُلُومِوِ، على ما ضَبَطَوُ حُفَّ

  .(8)"ن اتباع الباطل واتعوىمهم، ويسلكوا بتوفيق الله سبيلهم، ونسأل الله الْمَعُونةََ على ما يرضى، وَالْعِصْمَةَ دليلَ وأسلافنا، ، ليَِتَّبِعُوا في ذلك 
 المبحث الثالث: أىمية الكتاب، ومميزاتو.

 بِ الِ وطَ ، ينبغي للمحدّثفريد في بابو، قيّم في موضوعو، فقد استوفى فيو ذكر ما وىو , يعد من أىم كتب اتططيب البغداديالكتاب ىذا 
 اتضديث. الاشتغال بعلم اهيْ ضِ تَ قْ ي َ ا بو من الآداب والواجبات والأصول التي يَ لَّ حَ تَ ي َ  نْ اتضديث أَ 

واعتماد الأئمة عليو واستفادتهم منو دليل على أتقية   وقد حوى ىذا الكتاب أنواعا من علوم اتضديث قد ضمنها من جاء بعده في كتبهم, 
 الكتاب.

 وتنتاز الكتاب بأمور:
  إنَّ أحاديث الكتاب, وآثاره, وأشعاره كلَّها مرويةٌ بالإسناد, وىذا يزيد من قيمة الكتاب وأتقيتو, إذ أن الإسناد خصيصة من خصائص

 ىذه الأمة.

  .إن ىذا الكتاب من أوائل ما ألف في ىذا الباب 

 في غنًه من الكتب., انفرد بها اتظصنف, ولا تكاد توجد احتوائو على آثار كثنًة 

                                 
 (.140(, وشرف أصحاب اتضديث )ص:2/462, وموضح أوىام اتصمع والتفريق)(200/ 7تاريخ بغداد ) (1)

في  لَ حَ وقد رَ كما في مقدمة الكتاب: "أما بعد فقد ذكرت في شرف أصحاب اتضديث ...", ويقول: في مبحث مَنْ رحل في حديث واحد: "( 2)
".  ا عن إعادتها في ىذا الكتابنَ ي ْ نِ غَ ف َ  ((الرحلة في اتضديث))ىم في كتاب ارَ بَ خْ وردنا أَ وأ، ىمذكرنا أتشاءَ ، من السلف اعةٌ اتضديث الواحد ترَ 

  /ب[.170ينظر: ]

 (.16/130)اتظنتظم ( 3)

 .(734/ 83( سنً أعلام النبلاء )4)

 .(74/ 81البداية والنهاية  )( 5)

 .(153اتظعجم اتظفهرس )ص: , وكذلك ابن حجر في (154)ص: و سنده إلى اتظؤلففهرستفي ابن خنً الإشبيلي ذكر ( 6)
  .نسخة اتظكتبة الإسكندرية / ب[ 2] (7)
   .نسخة اتظكتبة الإسكندرية / ب[ 3] (8)
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 .احتوائو على أنواع من علوم اتضديث قد لا ينقدح في الذىن ذكرىا في ىذا الكتاب 
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 .والمبحث الرابع: منهج المؤلف في
 تنكن الكلام على منهج اتظؤلف في النقاط التالية: 

 موضوع الكتاب, وسبب تأليفو. اتظؤلف لكتابو بمقدمة ذكر فيها مَ دَّ قَ  -1
 ذكر الأبواب والفصول عقب اتظقدمة مباشرة.بشرع و  اتظقدمة شيئا عن تقسيمات الكتاب وأبوابو وفصولو،لم يذكر في  -2
وجعل تحت كل باب فصولا؛ كالفروع من عنوان الباب العام, وأورد تحت كل ما  قسم الكتاب إلى أبواب، وجعل لكل باب عنواناً، -3

 يناسبو من نصوص.
مسندة إلى رسول الله  اتعثم يسوق الأدلة والشواىد  يذكر عنوان الباب وما تحتو من فروع, أنوطريقة اتظؤلف في عرض مضمون الأبواب  -4

أو إلى التابعنٌ فمن بعدىم.، أو إلى أصحابو , 
 أورد كذلكو  غي أن يتحلى بها الراوي والسامع,الأحاديث والآثار اتظروية في الأخلاق والآداب التي ينب جُلّ مادتو العلمية يشتمل على  -5

 الكثنً من الشعر اتظستجاد الذي تمدم موضوع الكتاب.
 يشنً أحيانا إلى علل طارئة في الإسناد, ويبنٌ وجوه الاختلاف فيها, وقد يرجح بعض الوجوه على بعض.  -6
 .كتبو الأخرى  على تليل أحيانا -7

 ونسبتو.أبيو,  اسم الراوي, واسم يذكر غالبا -8

 مواطن السماع التي تشع بها من بعض شيوخو. تارةيذكر  -9
 على مكانتهم العلمية.  يقرن أحيانا أتشاء شيوخو ببعض الأوصاف التي تدل -10
  أحيانا, ويذكر لقبو في حنٌ أخر. إلى بلدتو, ويكنيو تارةإلى جده, و  تارة إلى أبيو, وتارة, فينسبو يذكر بعض شيوخو بنعوت متعددة -11

 من حيث اتصرح والتعديل. الراويمرتبة  العلماء في تعينٌأقوال   أحيانا  ينقل -12
  .أو قرية, ويعرّف موقعها, اختصاراينسب شيخو أحيانا إلى بلدة   -13
  حدثنا فلان وفلان, وفلان. :عددا من شيوخو في إسناد اتضديث الواحد, كقولو يقرن أحيانا -14
   بصيغ الأدء والتحمل في الإسناد.يعتني -15

 . اتظهملةالأتشاء يعتني ببيان  -16
 .اختلاف الألفاظ بنٌ الرواة، وينسب كل لفظ إلى قائلو إلى اأحيانً  يشنً -17

 .طبعاتوأبرز ، و المبحث الخامس: عناية العلماء بالكتاب، ومنزلتو بين كتب الفن
عبد الكريم  وتؽن اىتم بسماعو:في تصانيفهم, تشاعا وإتشاعا, ونقلوا عنو  لقد اعتنى أىل العلم بكتاب ))اتصامع لأخلاق الراوي وآداب السامع((

  على أبي طاىر الطرازي بروايتو عن اتظصنف إجازة. قرأ تريع كتاب ))اتصامع لأخلاق الراوي وآداب السامع((على أنو ( 2/50في التحبنً )فقد نصّ  ,السمعاني
 (.552, رقم:153في اتظعجم اتظفهرس )ص:ضمن مسموعاتو ابن حجر وذكره 

, وىو معدود ضمن اتظصادر اتظهمة اتصامعة لآداب طالب العلم وأخلاقو, ويدل على منزلة نزلة عظيمة بنٌ كتب الفنمكانة جليلة, ومللكتاب ولا ريب أن 
 :الكتاب ثناء العلماء عليو

 .(1)" وطرائقهم اتظختارة ,وآداب أىلها ,بنٌ فيو شرف ىذه الصناعة ؛جيد الكتب نْ مِ : "ابن خنً الإشبيلي قال
تَشَّاهُ: "اتصامع  اتَشَّاهُ: "الكفاية"، وفي آدابها كتابً  اثم جاء بعدىم اتططيب أبو بكر البغداديي فصَنَّفَ في قواننٌ الرواية كتابً "... حجر:وقال ابن 

بن نقطة: كلي مَن أنَْصف عَلِم أنّ ا؛ فكان كما قال اتضافظ أبو بكر افْرَدً مُ  الآداب الشيخ والسامع"، وقَلَّ فَنٌّ مِن فنون اتضديث إلا وقد صَنَّفَ فيو كتابً 
ثنٌ بعد اتططيب عيالٌ على كُتُبِوِ   .(3)ووصفو السخاوي بأنو كتاب حافل .(2)"المحدِّ

                                 
 .(227( فهرست ابن خنً )ص: 1)
 .(193( نزىة النظر )ص: 2)

 .(782/ 2فتح اتظغيث )( 3)
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 .(1)"غاية في بابووىو جعفر الكتاني: "بن  وقال تػمد
 من أبرزىا:و  ،الكتاب لو عدة طبعاتو 

 الكويت. –طبع بتحقيق د. تػمد رأفت سعيد في تغلدين, طبعتو: مكتبة الفلاح – 1
 بنًوت.–طبع بتحقيق صلاح عويضة في تغلد واحد, طبعو: دار الكتب العلمية  - 2
 طبع بتحقيق د. تػمد عجاج اتططيب في تغلدين, طبعتو: مؤسسة الرسالة. - 3
 الرياض. –و: مكتبة اتظعارف طبع بتحقيق د. تػمود الطحان في تغلدين, طبعت - 4

 الملاحظات على ىذه الطبعات: 
  (2)طبعة د. محمد رأفت سعيد. 

م, التي رمز تعا نُرف )ك(, وقال: إنها نسخت عن النسخة القدتنة,  فلا 1935اعتماد المحقق على نسخة تؼطوطة متأخرة كُتِبَتْ سنة  - 1
 فائدة تعذه النسخة في التحقيق.

وىي نسخة نفيسة مقروءة عنايتو بذكر مفارقات النسخة اتظتأخرة, وعدم عنايتو بذكر مفارقات اتصزء الرابع اتظوجود من نسخة الظاىرية,  - 2
 على اتظؤلف.

عدم الشكل والضبط: فلا يكاد يشكل أو يضبط كلمة أو علما من الَأعلام, حتّ الكلمات التي ضُبِطَتْ في اتظخطوطة أتقل المحقق  - 3
 بطها. ض

 تخرتكو لكثنً من الأحاديث من اتظصادر غنً الأصلية, مع وجود اتظصادر الأصلية. - 4

   :طبعة صلاح بن محمد بن عويضة 

ىذه الطبعة عليها ملاحظات كثنًة, لم يذكر المحقق على أي نسخة خطية اعتمد عليها, ولا على أي طبعة من الطبعات السابقة. وطبعتو 
 أعرضت عن تتبع أخطائو, وفيها تصحيفات وسقطات كثنًة.تجارية تػضة, ولذلك 

    عجاج الخطيبطبعة د. محمد: 

زَتْ ىذه الطبعة عن غنًىا بالتوسع في تخريج الأحاديث والآثار, لكن المحقق لم يسلك منهج اتظتبع في التخريج, الذي ىو تخريج      تَديَ َّ
فترى المحقق كثنًا ما يعزو الأحاديث إلى اتظصادر غنً الأصلية, ويعتمد في تخرتكو على الكتب الأحاديث من مصادرىا الأصلية إلا إذا تعذرت وجودىا, 

 اتظتأخرة, وفيها سقطات وتصحيفات كثنًة.
 طبعة د.محمود الطحان:  

التصحيفات, وىي برأيي من أفضل الطبعات اتظطبوعة, ولكنها لم تسلم من  تديزت ىذه الطبعة بالعناية في تحقيق نص الكتاب,
والسقطات, وقصور في التخريج والعزو, وتوثيق النصوص, وترترة الأعلام. كما سأبينو في جدول اتظقارنة بنٌ اتظخطوط وطبعتي 

  الكتاب.

  اتضديث الشريف باتصامعة الإسلامية اتظدينة اتظنورة. ( في قسم علوم اتضديث بكليةماجستنًالكتاب حقق في ثلاث رسائل علمية )و  
  

                                 
 .(143الرسالة اتظستطرفة )ص: ( 1)
 

 ( بتصرف يسنً.11-1/7ينظر طبعة: د. تػمود الطحان )  (2)
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 مبحث السادس: وصف النسخ الخطِّية للكتاب.ال
 لم أقف بعد البحث إلا على نسخة واحدة كاملة, وعلى جزء صغنً مكون من ست عشرة لوحة.

ج/. وخطها واضح تريل,  37  11تحت رقم: /ن, فتوجد في مكتبة البلدية بالإسكندرية, في عشرة أجزاء حديثيةأما النسخة الكاملة: 
 (.1/27ىذه النسخة في مكتبة اتضرم اتظدني للمخطوطات تحت رقم: )وتوجد صورة شمسية عن 

بن  عليبن  في بداية اتظخطوط : )اتصزء الأول من كتاب اتصامع لأخلاق الراوي وآداب السامع, تصنيف الشيخ أبي بكر أتزدالعنوان المثبت عليها:  –أ 
 اتضمد لله وصلواتو على تػمد النبي وآلو وسلم(.ثابت اتططيب اتضافظ رتزو الله(, وفي آخره: ) ىذا آخر الكتاب, و 

 تؼلوف.بن  عيسىبن  شاكربن  تػمد ناسخها: –ب 
 ى     . 500تاريخ النسخ:  –ج 
 نسخ واضح وتريل.خطها:  –د 

 ( ورقة.196عدد أوراقها: ) -ى    
 تػتواىا: تؼطوطة كاملة. –و 

/. وىذه القطعة ىي اتصزء الرابع فقط في ست عشرة 12/الرسالة/55المجموع /فيوجد في اتظكتبة الظاىرية بدمشق في وأما الجزء اللطيف: 
النبوي,  لوحة, وعليو تشاعات كثنًة, أوتعا: تشاع على اتظؤلف؛ وذلك في سنة سبع وتسسنٌ وأربعمائة, واتطط جيد, توجد منها صورة في مكتبة اتظسجد

 وىي نسخة نفيسة لقدمها وقراءتها على اتظؤلف.
 ترعنٌ.آلو وأصحابو أ تػمد وعلىورسولو نبَِي َّنَا  على عبدهوسَلَّم وصلى الله 
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 الخاتمة
 أمّا بعد:. نا تػمد، وعلى آلو وصحبو أترعنٌاتضمد لله ربّ العاتظنٌ والصلاة والسلام على نبيّ 

 :حثبخلال ىذا المن  اتوصلت إليهأبرز النتائج والتوصيات التي 
 ، وعلو مكانو في علم اتضديث، وسعة اطّلاعو، وكثرة مروياتو، وجودة مصنّفاتو.-رتزو الله-الإمام اتططيب  منزلة .1

 نقص. من مصادرىا الأصلية دون زيادة أو برمتهاالعلمية, ودقتو في نقل اتظعلومات  توأمان .2

  .الباب في ىذابعده من ألَّفَ يعُدي من أترع اتظصنفاتِ في بابو، وىو عمدة مكانة الكتاب, فهو  .3

كتبهم   , وتلك الآثار ىي اللبنة الأولى التي بنى عليها الأئمةاحتوائو على آثار كثنًة, انفرد بها اتظصنف, ولا تكاد توجد في غنًه من الكتب .4
 .في علم اتضديث وقواعده

ريو ابن عبد البر ألف فيو, وإن كان عصوليس فيها كتاب شامل جامع مثل كتاب اتططيب, , دابووآ الراوي مؤلفات في أخلاققد كثرت  .5
 ولكن جل مادتو العلمية تتعلق ببيان فضل العلم وأىلو.

  فصلًا. ثلاثة وثلاثنٌ ومائتنٌ باباً، وبلغ عدد العناوين داخل الأبواب ثلاثة وثلاثنٌ الكتابفي بلغ عدد الأبواب الواردة  .6
 في زمن في اتظناىج الدراسية, ولا سيماالرجوع إلى ىذه الكتب اتظؤلفة في آداب الطلب, وتقريرىا  يةلتعليماالدور القائمنٌ على  وأخنًا أوصي

     يرسخ في أذىانهم قيمة العلم ومعلميو. حتّضعفت قيمة اتظعلم في المجتمع, و  قد ابتعد طلبة العلم عن آداب طلبو,
 الكتب اتظطبوعةلأن  ؛علميا ها تحقيقاأن تلققو  ,تجاريةات  بإخراج الكتب التي طبعت طبع تامة عناية ييعتني بتراثنا العلم إخواني أن وأحث

 والسقط. من التحريف والتصحيف، ارية لا تخلوبطبعات تج
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  ثبت المصادر والمراجع
  ،ه 1408، الطبعة الأولى، دار اتصنان، عبد الله عمر البارودي لأبي سعد عبد الكريم بن تػمد بن منصور السمعانّي، تحقيق:الأنساب– 

 م. 1988
  البحوث مركز البداية والنهاية، لأبي الفداء إتشاعيل بن عمر بن كثنً القرشيّ الدمشقيّ، تحقيق: د. عبد الله بن عبد المحسن التركيّ، بالتعاون مع

 م.1997 -ى 1417والدراسات العربية والإسلاميّة بدار ىجر، الطبعة الأولى، 
 تاريخ الإسلام ووفيات اتظشاىنً الأعلام، لشمس الدين تػمد بن أتزد بن عثمان الذىبي، تحقيق: عمر عبد السلام تدمري، دار الكتاب العربي- 

 م. 1990 -ى 1410بنًوت، الطبعة الثانية، 
  ،ى 1415بنًوت،  -سعيد عمر بن غرامة العمروي، دار الفكر لأبي القاسم علي بن اتضسن بن ىبة الله بن عساكر، تحقيق: أبيتاريخ دمشق- 

 م.1995
 ب تاريخ بغداد = تاريخ مدينة السلام وأخبار تػدثيها وذكر قطانها العلماء من غنً أىلها ووارديها، لأبي بكر أتزد بن علي بن ثابت اتططي

 م.2001 -ى 1422بنًوت، الطبعة الأولى،  -قيق: د. بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلاميالبغدادي، تح
  ،دار الكتاب تبينٌ كذب اتظفتري فيما نُسب إلى الإمام أبي اتضسن الأشعريّ، لأبي القاسم علي بن اتضسن بن ىبة الله ابن عساكر الدمشقي

 ه. 1404الطبعة الثالثة، ، بنًوت –العربي 
 وزارة اتظعارف اتضكومية العاتظية اتعندية، دار الكتب العلمية، بنًوت.تػمد بن أتزد بن عثمان الذىبي، لأبي عبد الله تضفاظتذكرة ا ، 
 حيدر  –ثمانية ، دائرة اتظعارف العابن نقطة اتضنبلي البغداديب اتظعروف تػمد بن عبد الغني بن أبي بكر بن شجاع،،، لأبي بكر التقييد تظعرفة رواة السنن واتظسانيد

 م.1983 -ى     1403آباد، الطبعة الأولى، 
  ،توضيح اتظشتبو وضبط أتشاء الرواة وأنسابهم وألقابهم وكناىم، لشمس الدين تػمد بن عبد الله بن تػمد بن ناصر الدين القيسي الدمشقي

 .م1993 -ى 1414بنًوت، الطبعة الأولى،  -تحقيق: تػمد نعيم العرقسوسي، مؤسسة الرسالة
 م.1981 – ه1401 ، الطبعة الأولى، بنًوت –دار القرآن الكريم ، لمحمود الطحان، اتضافظ اتططيب البغداديّ وأثره في علوم اتضديث 
  ى      .1364دمشق،  –اتططيب البغداديّ مؤرخّ بغداد وتػدّثها، للدكتور يوسف العشّ، مطبعة الترقي 
 دار  ،تحقيق : د. عبد الله بن أتزد اتضمد. ىبة الله بن أتزد بن تػمد بن الأكفاني تػمد، لأبي ذيل ذيل تاريخ مولد العلماء ووفياتهم

 .ه1409، الرياض، الطبعة الأولى، العاصمة
 ،الطبعة السادسة، بنًوت –دار البشائر الإسلامية ، تحقيق: تػمد اتظنتصر الكتاني الرسالة اتظستطرفة لبيان مشهور كتب السنةّ اتظشرفّة، لمحمد بن جعفر الكتاّني، 

 .م2000 - ى 1421
  :بنًوت،  -، مؤسسة الرسالةتغموعة من المحققنٌ بإشراف الشيخ شعيب الأرناؤوطسنً أعلام النبلاء، لشمس الدين تػمد بن أتزد بن عثمان الذىبي، تحقيق

 . م 1981 -ى   1401، الأولىالطبعة 
  أتزد بن تػمد ابن العماد اتضنبلي، تحقيق: عبد القادر الأرناؤوط، وتػمود شذرات الذىب في أخبار من ذىب، لأبي الفلاح عبد اتضي بن

 م.1986 -ى 1406دمشق، الطبعة الأولى،  -الأرناؤوط، دار ابن كثنً
 شرف أصحاب اتضديث، لأبي بكر أتزد بن عليّ بن ثابت اتططيب البغداديّ، تحقيق: د. تػمد سعيد خطيب اوغلي، نشر كليّة الإتعيات- 

 م. 1971قرة، جامعة أن
  ،ه. 1403الطبعة الأولى، ، بنًوت –دار الكتب العلمية طبقات اتضفاظ، تصلال الدين عبد الرتزن السيوطي 
  ىجر طبقات الشافعية الكبرى، لأبي نصر عبد الوىاب بن علي بن عبد الكافي السبكي، تحقيق: تػمود تػمد الطناحي، وعبد الفتاح تػمد ، دار

 ه.  1413، الطبعة الثانيةالقاىرة،  –يع للطباعة والنشر والتوز 
  م.2004بنًوت، ط: الأولى،  –طبقات الشافعية، لعماد الدين إتشاعيل بن عمر بن كثنً، تحقيق: عبد اتضفيظ منصور، دار اتظدار الإسلامي 
    طبقات الشافعية، لأبي بكر بن أتزد بن تػمد بن عمر ابن قاضي شهبة الدمشقي، اعتنى بتصحيحو وعلّق عليو: د. اتضافظ عبد العليم، دار

 م.1987 -ى 1407بنًوت، الطبعة الأولى،  -الندوة اتصديدة
 بنًوت، الطبعة الأولى،  -يد زغلول، دار الكتب العلميةالعبر في خبر من غبر، لشمس الدين تػمد بن أتزد بن عثمان الذىبي، تحقيق: تػمد السع

 م. 1985 -ى 1405
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 ى 1424الطبعة الأولى، ، مصر –مكتبة السنة  ،ق: علي حسنٌ عليفتح اتظغيث بشرح ألفية اتضديث، لأبي اتطنً شمس الدين تػمد بن عبد الرتزن السخاوي، تحقي -  
 .م2003

  ّبنًوت،  -د بن خنً بن عمر بن خليفة الأمُويّ، وضع حواشيو: تػمّد فؤاد منصور، دار الكتب العلميّةفهرسة ابن خنً الإشبيليّ، لأبي بكر تػم
 م.1998-ى 1419الطبعة الأولى، 

 دار  ،تحقيق: عبد الله القاضي، ثنًاتظعروف بابن الأ ، اتضسن علي بن أبي الكرم تػمد بن تػمد بن عبد الكريم ، لأبيالكامل في التاريخ
 م. 1987 –ه  1407 بنًوت، الطبعة الأولى، – ميةالكتب العل

 بغداد تاريخ  -الناشر: مكتبة اتظثنى ، صطفى بن عبد الله كاتب جلبي اتظشهور باسم حاجي خليفة أو اتضاج خليفة، تظكشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون
 .م1941النشر: 

  ُوضع حواشيو: خليل ، تػمد عبد الله بن أسعد بن علي بن سليمان اليافعي ، لأبيالزمانعتبر من حوادث مرآة اتصنان وعبرة اليقظان في معرفة ما ي
 .م 1997 -ى   1417الطبعة الأولى، ، بنًوت – دار الكتب العلمية، اتظنصور

 ى    . 1412 مراصد الاطلاع على أتشاء الأمكنة والبقاع، لعبد اتظؤمن بن عبد اتضق البغدادي، تحقيق: علي تػمد البجاوي، دار اتصيل 

 :وما بعد(، تحقيق: عبد الله ابن يوسف اتصديع. 289مسألة في الصفات، نشر في "تغلة اتضكمة" ) العدد الأول ص 
 اتظستفاد من ذيل تاريخ بغداد، لمحب الدين بن النجار البغدادي، تحقيق: تػمد مولود خلف، إشراف: بشار عواد معروف، مؤسسة الرسالة- 

 م.1986 -ى    1406بنًوت، ط: الأولى، 
 بنًوت، الطبعة الأولى،  -،  دار الغرب الإسلاميّ : إحسان عباسمعجم الأدباء: إرشاد الأريب إلى معرفة الأديب، لياقوت اتضموي، تحقيق

 م.  1993 –ه 1414
 م.1977 -ى 1397بنًوت،  -معجم البلدان، لشهاب الدين أبي عبد الله ياقوت بن عبد الله اتضمويّ الرومي البغدادي، دار صادر 
  الطبعة الأولى،، بنًوت –مؤسسة الرسالة ، : تػمد شكور اتظياديني، تحقيقالفضل أتزد بن علي بن تػمد بن أتزد بن حجر العسقلاني س، لأبياتظعجم اتظفهر 

 .م1998 -  ه1418
 تػمد عبد القادر عطا، ومصطفى عبد القادر عطا، اتظنتظَم في تاريخ اتظلوك والأمم، لأبي الفرج عبد الرتزن بن علي بن تػمد بن اتصوزي، تحقيق :

 م.  1992 -ى 1412بنًوت، الطبعة الأولى،  -دار الكتب العلمية
   ،ى .1405موارد اتططيب البغدادي في تاريخ بغداد. تأليف: د. أكرم ضياء العمري. طبع دار طيبة 
  بنًوت، الطبعة  -قيق: د. موفق بن عبد الله بن عبد القادر، دار الغرب الإسلامياتظؤتلف واتظختلف، لأبي اتضسن علي بن عمر الدارقطني البغدادي، تح

 م.1986 -ى 1406الأولى، 

 :الطبعة ، بنًوت –دار اتظعرفة ، د. عبد اتظعطي أمنٌ قلعجي موضح أوىام اتصمع والتفريق، لأبي بكر أتزد بن ثابت اتططيب البغدادي، تحقيق
 ه. 1407الأولى، 

  مطبعة سفنً ،ضيف الله الرحيليّ  عبد الله بن ، لأبي الفضل ابن حجر العسقلانّي، تحقيق:ضيح تـبة الفكر في مصطلح أىل الأثرنزىة النظر في تو- 
. الوافي بالوفيات، لصلاح الدين بن ايبك الصفديّ، تحقيق: أتزد الأرناؤوط، وتركي مصطفى، دار إحياء ى 1422الأولى،  ، الطبعةالرياض

 م. 2000 -ى 1420بنًوت، الطبعة الأولى،  -التراث العربي
 ،بنًوت،  -دار صادر وفيات الأعيان وإنباء أبناء الزمان، لأبي العباس شمس الدين أتزد بن تػمد بن أتزد بن خلكان، تحقيق: د. إحسان عباس

  م.1978 -ه1398
  

 


